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สานตองานพอสราง
เมื่อวันที่ 27 พฤศจิกายน สมเด็จพระบรมโอรสาธิราชฯ       

สยามมกุฎราชกุมาร ทรงโปรดเกลาฯ ใหพระเจาวรวงศเธอ     

พระองคเจาศรีรัศมิ์ พระวรชายาฯ เสด็จแทนพระองคทรงเปน

ประธานเปดงาน สานต องานพอสร า ง ณ ศูนย การค า

ฟวเจอรพารค รังสิต โดยนายสุพัฒน หวังวงศวัฒนา อธิบดีกรม

ควบคุมมลพิษ รวมรับเสด็จ โดยกรมควบคุมมลพิษรวมจัดแสดง

นิทรรศการเรียกคืนอะลูมิเนียม เพื่อจัดทำขาเทียมพระราชทาน 

ของฝากชุมชน         

ก า ว เ ข า สู ป ใ ห ม กั น แ ล ว        

หลายคนวางแผนที่ จ ะ เ ริ่ มต น      

ทำสิง่ใหมๆ  รกัษชมุชน เชนเดยีวกนั 

ทำตามที่สัญญาไว เราจะปรับ     

รูปแบบและเพิ่มเติมความเขมขน

ใ ห กั บ เ นื้ อ ห า  ป ร ะ เ ดิ ม ด ว ย     

คอลัมนใหมอยาง GREEN TALK        

เผยเรื่องราวของสิ่งแวดลอมจาก   

ผูบริหารหรือผูนำชุมชนที่ถือเปน

แมงานหลักที่จะผลักดันกิจกรรม

หรือโครงการดานสิ่งแวดลอมวา  

จะดำเนินไปทิศทางใด ซึ่งฉบับนี้

เราหยิบประเด็นสรุปสถานการณ

มลพิษประเทศไทย ตลอดป 2552 

เพื่ อรายงานใหประชาชนและ      

ผูสนใจไดรบัทราบถงึขอมลูทีแ่ทจรงิ 

รวมทั้งยังเกาะติดความคืบหนา

โครงการรานรับซื้อของเกาสีเขียว 

ที่รานรับซื้อของเกาทั่วประเทศ

ก ำ ลั ง คึ ก คั ก กั บ ก า ร เ ข า ไ ป มี      

สวนรวม 

หลายประเด็นหลากเรื่องราว   

ในงานสิ่งแวดลอมที่ลวนเปนสีสัน

และเติมเต็มใหรักษชุมชนเปน

จดหมายเพื่อชุมชนอยางแทจริง  

คณะผูจัดทำ

คณะที่ปรึกษา   นายสุพัฒน หวังวงศวัฒนา  อธิบดีกรมควบคุมมลพิษ    

   นายวิจารย สิมาฉายา  รองอธิบดีกรมควบคุมมลพิษ นายวรศาสน อภัยพงษ   รองอธิบดีกรมควบคุมมลพิษ 

   นางสาววชิรา แสงศรี   เลขานุการกรม 

บรรณาธิการ  นายนิชร คงเพชร ผูชวยบรรณาธิการ   นางสาวจุฑามาศ เอี่ยมสระศรี 

กองบรรณาธิการ นางอังคณา จั่นอุไร   นางสาวนภวัส บัวสรวง   นางสาวลัคนา จุลแสง   นายบัญชาการ วินัยพานิช   นางสาวกนกวรรณ สุขสด  

   นางสาวพิรพร เพชรทอง   นางสาวรุจิเรข ราชบุรี   นางสาวพิชญา เกตุนุติ   นางสาวอัญชลี คงสมบูรณ   นางสาวกานตสินี ดวงดี  

   นางสาววราวรรณ เฉลิมโอฐ   นางสาวสินีนาฏ วรรณศรี   นายมนตรี หนูพิน   นายไผทวุฒิ มีนะกนิษฐ   นายวัชระ พันธุนราวิกิจ  

   นางกรรณกิา เอีย่มศริ ิ  นายชยั ปทมุานสุรณ   นางสาวพัชรวรรณ แกวกา   นางสาวบรรจง ประภาธนานันท   นายโกสุม เผือกทอง  

   นายรุดเจรด หมัดหลี   นายสัญญา จงจิตร  

บทนำ
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วันสิ่งแวดลอมไทย 2552 
เ มื่ อ วั นที่ 4 ธั น ว าคม นายสุ วิ ทย        

คุณกิตต ิ รัฐมนตรีวาการกระทรวงทรัพยากร   

ธรรมชาติและสิ่ งแวดลอม เปนประธาน        

เปดงานวันสิ่งแวดลอมไทย ประจำป 2552     

ณ อาคารคอนเวนชั่น อิมแพ็คเมืองทองธานี 

ภายใต กิ จกรรม เหลื อ ง -ฟ า มหามงคล        

เทิดพระเกียรติ จากวันแมถึงวันพอ ระหวาง

วันที่ 4-6 ธันวาคม 2552 

กีฬาสัมพันธ คพ.
วันที่ 26 ธันวาคม นายสุพัฒน หวังวงศวัฒนา อธิบดีกรม           

ควบคุมมลพิษ เปนประธานเปดงานแขงขันกีฬาสัมพันธ กรมควบคุม

มลพิษ ประจำป 2 552 ณ สนามกีฬากรมการทหารสื่ อ ส า ร               

โดยมีผูบริหารพรอมดวยเจาหนาที ่ คพ.รวมแขงขันกีฬาสรางสามัคค ี 

นอกจากนี้ผูสื่อขาวสายสิ่งแวดลอมไดเขารวมการแขงขันบาสเกตบอล 

และแสดงดนตรี เพื่อกระชับ

ความสัมพันธระหวาง คพ. 

และสื่อมวลชน 

ทส.ทำบุญวันปใหม 
เมื่อวันที่ 4 มกราคม นายสุวิทย คุณกิตติ รัฐมนตรีวาการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม         

เปนประธานทำบุญตักบาตร เนื่องในวันขึ้นปใหม 2553 ณ บริเวณภายในและรอบอาคารกรมควบคุมมลพิษ โดยมี      

ผูบริหารและขาราชการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอมรวมในพิธี  
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เรā่องเดนในฉบับ

งดเผางดเผา บรรเทา บรรเทาโลกรอนโลกรอน
ชวงใกลสงทายปเกาตอนรับปใหมของคนเหนือ ไดเกิดการรวมตัวรวมกัน          

ทำกิจกรรมและประกาศตัวที่จะชวยกันดูแลสิ่งแวดลอม โดยเฉพาะการรวมรักษาอากาศ         

ที่ถือเปนเสนหของเมืองในหมอก เพราะสถานการณหมอกควันที่เกิดขึ้นระหวาง      

เดือนธันวาคม-เมษายน ของทุกป สงผลกระทบตอสุขภาพประชาชนและสิ่งแวดลอม 

ปญหาหลักเกิดจากการเผาในพื้นที่เกษตร การเผาวัชพืชริมทาง ไฟปา และการเผาขยะ

ในชุมชน ซึ่งตนป 2550 ผลการตรวจวัดคุณภาพอากาศจากสถานีตรวจวัดของ         

กรมควบคุมมลพิษ (คพ.) ซึ่งครอบคลุมทั้ง 8 จังหวัดภาคเหนือ (เชียงใหม เชียงราย 

แมฮองสอน ลำพูน ลำปาง แพร นาน และพะเยา) พบคาฝุนละอองเกินคามาตรฐาน 

ประชาชนบางสวนตองเขาโรงพยาบาลเพื่อรักษาโรคทางเดินหายใจเพิ่มขึ้น และมี      

การประเมินความเสียหายดานการทองเที่ยวที่ เกิดขึ้นในจังหวัดเชียงใหมกวา            

สองพันลานบาท และป 2551 ป 2552 ไดรับผลกระทบเชนกัน แตนอยกวาป 2550  

 

ที่ผานมา คพ.ไดวางแผนเพื่อหามาตรการเรงดวนและ

ลงพื้นที่แกไขปญหาเพื่อใหเกิดผลอยางเปนรูปธรรม ลาสุด   

ปลายเดือนพฤศจิกายนที่ผานมา หนวยงานในกระทรวง

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่ งแวดลอมร วมกับ 8 จั งหวัด          

ภาคเหนอืตอนบน เครอืขายอาสาสมคัรพทิกัษทรพัยากรธรรมชาติ

และสิ่ งแวดลอมหมู บ านพรอมด วยหนวยควบคุมไฟป า        

หนวยพิทักษปา องคกรปกครองสวนทองถิ่น และคาราวาน

จักรยาน กวา 3,000 คน รณรงค “งดเผา บรรเทาโลกรอน” 
ภายใตโครงการเหลือง-ฟา มหามงคล เทิดพระเกียรติ จากวันแม

ถงึวนัพอ โดยมนีายภมิขุ สมิะโรจน ผูชวยรฐัมนตรปีระจำกระทรวง 

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม เปนประธาน ณ วิทยาลัย

เกษตรและเทคโนโลยีแพร จังหวัดแพร เพื่อรณรงคใหทุกฝาย

รวมหยุดเผาในที่โลง ทั้งการหยุดเผาปา หยุดเผาขยะมูลฝอย 

หรือเศษกิ่งไมใบไมในครัวเรือน และหยุดเผาเศษวัสดุเหลือใช   

ในพื้นที่เกษตร รวมทั้งรวมติดตาม ปองกัน และดับไฟที่เกิดขึ้น

ในพื้นที่ ซึ่งคาราวานจักรยานไดรวมปนจักรยานพิทักษโลก    

ลดการเผา ลดหมอกควัน ลดโลกรอน และแสดงการสาธิต        

การจัดทำแนวกันไฟ ดับไฟปา รวมทั้งการสาธิตการตรวจวัด

คุณภาพอากาศ เพื่อลดหมอกควันและบรรเทาปญหาโลกรอน 

โดยเฉพาะในชวงหนาแลง เพราะเปนชวงทีเ่กษตรกรมกัเผาเศษวสัดุ
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เพื่อเตรียมพื้นที่สำหรับทำการเกษตรในชวงหนาฝน และ    

ความแหงแลง ที่จะสงผลใหเกิดการเพิ่มขึ้นของไฟปาทั้ง         

ในประเทศและประเทศเพื่อนบาน ไดแก พมา เวียดนาม ลาว 

และกัมพูชา 

ดานความรวมมือระหวางประเทศ ไทยผลักดันใหเกิด  

ความรวมมือในการแก ไขปญหาในระดับภูมิภาคแม โขง       

(พมา ลาว เวียดนาม และกัมพูชา) และเสนอความรวมมือ        

ในการพัฒนาศักยภาพบุคลากรในดานการติดตามตรวจสอบ

คุณภาพอากาศ การใชภาพถายดาวเทียมติดตามการเผาในที่โลง 

การจัดการไฟปาและเศษวัสดุ ในภาคการเกษตร ซึ่ งไดมี       

การอบรมเชิงปฏิบัติการดานการควบคุมและแกไขปญหามลพิษ

จากหมอกควันขามแดนสำหรับสมาชิกอาเซียน เพื่อเปนเวที    

ใหนานาประเทศทราบขอมูล และลดความรุนแรงของปญหา     

ที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต โดยกองทุนอาเซียนไดอนุมัติเงินจำนวน 

10,000 เหรียญสหรัฐ สนับสนุนการจัดอบรมดังกลาว ผูเขารวม

ไดชมการสาธิตดับไฟปาและฝกปฏิบัติจริงในพื้นที่ศูนยปฏิบัติ

การไฟปา จังหวัดกาญจนบุรี ซึ่งสมาชิกอาเซียนไดรองขอให

สำนักงานเลขาธิการอาเซียนบรรจุการอบรมไวในแผนงานระดับ

ภูมิภาคเพื่อหมุนเวียนไปยังประเทศตางๆ และใหเปนแบบอยาง

ของประเทศสมาชิกอาเซียนในการพัฒนาศักยภาพของบุคลากร

ในดานการแกไขปญหาหมอกควันในอนาคต 

คพ .จึ งขอเชิญชวนใหประชาชนในพื้นที่ภาคเหนือ         

รวมติดตามสถานการณหมอกควันอยางใกลชิด และสรางความ

รวมมือลด ละ เลิก กิจกรรมการเผาในที่โลง เพิ่มความเขมงวด  

ในการเฝาระวังปองกันไฟที่อาจเกิดขึ้น เพื่อลดการระบายฝุน

ละอองขนาดเล็กออกสูบรรยากาศ ซึ่งการลดปญหาหมอกควัน

และบรรเทาปญหาโลกรอนลวนเกิดขึ้นไดจากความรวมมือ     

จากทุกฝาย และยังถือเปนการเทิดพระเกียรติพระบาทสมเด็จ

พระเจาอยูหัว “พระบิดาแหงการอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติ
และสิ่งแวดลอม” และเทิดพระเกียรติสมเด็จพระนางเจาสิริกิติ์ 

พระบรมราชินีนาถ ที่ทรงหวงใยสิ่งแวดลอมเสมอมา 
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GREEN TALK

GREEN TALK เกาะติดการแถลงขาวGREEN TALK เกาะติดการแถลงขาว
สรุปสถานการณมลพิษของประเทศไทย ป 2552 สรุปสถานการณมลพิษของประเทศไทย ป 2552 
เมื่อวันที่ 28 ธันวาคม นายศักดิ์สิทธþ์ ตรÿเดช ปลัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม เปนประธานเมื่อวันท่ี 28 ธันวาคม นายศักดิ์สิทธþ์ ตรÿเดช ปลัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม เปนประธานงานแถลงขาว งานแถลงขาว 

สถานการณมลพิษประเทศไทย ประจำป 2552 Green Talk เก็บประเด็นสำคัญท่ีประชาชนสนใจและเปนประโยชนตอสถานการณ สถานการณมลพิษประเทศไทย ประจำป 2552 Green Talk เก็บประเด็นสำคัญท่ีประชาชนสนใจและเปนประโยชนตอสถานการณ 

สิ่งแวดลอมไทยมาเลาสูกันฟงสิ่งแวดลอมไทยมาเลาสูกันฟง

ภาพรวมสถานการณมลพิษป’52 
นายสุพัฒน หวังวงศวัฒนา อธิบดีกรมควบคุมมลพิษ กลาววา

สถานการณมลพิษในประเทศไทยยังอยูในเกณฑปกติ มีทั้งดีขึ้นและ

เสื่อมโทรมลง เมื่อเทียบกับ 2 ปกอนพบวาสถานการณน้ำแยลง 

เนื่องจากแหลงน้ำที่เคยอยูในเกณฑดี ป 2551 อยูในเกณฑเสื่อมโทรม 

ไดแก แควใหญ ขณะที่แหลงน้ำที่เคยอยูในเกณฑพอใชแตลดลงมาอยู

ในเกณฑเสื่อมโทรมในปนี้ ไดแก แมน้ำปาสัก เจาพระยาตอนกลาง อูน 

สงคราม เลย หนองหาน และปากพนัง สวนที่เคยอยูในเกณฑพอใช 

แตปรับมาอยูในเกณฑดี ไดแก แมน้ำปง วัง กุยบุรี เสียว ชี พังราด 

และตาปตอนลาง สวนคุณภาพน้ำทะเลชายฝง จากปกอนที่เคยอยูใน

เกณฑดี 16 % ป 2552 ลดอยูในเกณฑดี 5 % บริเวณที่มีคุณภาพน้ำอยูในเกณฑดีมากแตถูกลดระดับลงมาอยูในเกณฑดี ไดแก  

เกาะเสม็ด จ.ระยอง เกาะสีชัง และชองแสมสาร จ.ชลบุรี อาวสะพลี หาดทุงวัวแลน หาดทรายรีตอนกลาง จ.ชุมพร เกาะสมุย 

เกาะพะงัน จ.สุราษฎรธานี หาดหินงาม จ.นครศรีธรรมราช หาดสมิหลา จ.สงขลา สวนบริเวณที่มีคุณภาพน้ำอยูในเกณฑพอใช แตถูก

ลดลงมาอยูในเกณฑเสื่อมโทรมมาก ไดแก ทาเรือแหลมฉบัง (ตอนทาย) จ.ชลบุรี และที่อยูเกณฑเสื่อมโทรมมาก ไดแก ปากแมน้ำ

บางปะกง จ.ฉะเชิงเทรา ปากแมน้ำแมกลอง จ.สมุทรสงคราม และปากแมน้ำบานแหลมดานกลาง จ.เพชรบุรี  

จากการตรวจสอบคุณภาพแหลงน้ำสายหลัก และน้ำทะเลที่มีปญหาเสื่อมโทรมลงในปนี้ พบวาสาเหตุใหญคือพบเปอรเซ็นต 

การปนเปอนเพิ่มขึ้นของแบคทีเรียกลุมโคลิฟอรมสูงมาก ซึ่งเกิดจากการปลอยทิ้งน้ำเสียจากชุมชน 60 % ที่ไมไดมีการบำบัด      

และระบบบำบัดน้ำเสียที่เคยสรางเสร็จไมไดใชงาน เพราะไมสามารถเก็บเงินคาบำบัดน้ำเสียในการบริหารจัดการได รวมทั้ง          

ในป 2552–2553 คณะกรรมการสิ่งแวดลอมแหงชาติมีมติใหชะลอโครงการกอสรางระบบบำบัดน้ำเสียแหงใหมทั่วประเทศไวกอน 

โดยโครงการที่จะนำเสนอตองมีแผนรองรับทั้งในเรื่องการออกระเบยีบรองรับการเก็บคาบำบัดน้ำเสียทองถิ่น 
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สายดวน 1650 สายดวน 1650 
กรมควบคุมมลพิษ กรมควบคุมมลพิษ 
กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติ
และสิ่งแวดลอมและสิ่งแวดลอม

ปญหามลพิษในมาบตาพุด
ปญหาหลักยังคงเปนเรื่องมลพิษทางอากาศ โดยผลตรวจ

สอบสารอินทรียระเหยงายในบรรยากาศ (วีโอซี) 3 รายการ       

ที่นาเปนหวง ไดแก เบนซีน 1,3 บิวทาไดอีน และ 1,2           

ไดคลอโรอีเทน สวนคุณภาพน้ำบอตื้นหรือน้ำใตดินของชาวบาน

ที่อยูรอบนิคมและใกลเคียง 50 % มีการปนเปอนของสาร     

กลุมโลหะหนักเกินมาตรฐานที่มาจากธรรมชาต ิ เพราะพื้นที่เปน

แหลงแรที่กระจายในภาคตะวันออก ในป 2553 จะเขาไปบำบัด

พรอมทั้งรวมกับกรมทรัพยากรน้ำบาดาล ทำการปดบอบาดาล

ที่เคยไปขุดเอาไว เพื่อลดการแพรกระจายปนเปอน สวนปญหา

วีโอซีในบอน้ำตื้นที่มี 18 % ขณะนี้ยังจำกัดอยูในพื้นที่ของ

โรงงานในนิคมมาบตาพุด ยังไมกระจายไปในบอน้ำของชาวบาน 

ทัง้นีม้กีารประสานกบัโรงงานเพือ่เตรยีมการบำบดัในป 2553 แลว  

คุณภาพอากาศและระดับเสียงมีแนวโนม 
ดีขึ้น

คุณภาพอากาศและระดับเสียงมีแนวโนมดีขึ้นเมื่อเทียบ

กับที่ผานมา ปญหาหลักยังคงเปนฝุนละอองขนาดไมเกิน       

10 ไมครอน รองลงมาคือ กาซโอโซน สำหรับฝุนรวม ตรวจพบ

เกินมาตรฐานเปนครั้ งคราวในพื้นที่ ริมถนน ทั้ งนี้พื้นที่           

ที่ พบปญหาฝุ นขนาด เล็ ก เกิ นมาตรฐานมากที่ สุ ดคื อ 

ต.หนาพระลาน อ.เฉลิมพระเกียรติ จ.สระบุรี สาเหตุจาก

อุตสาหกรรมโม บดและยอยหิน ปูนซีเมนตและกิจกรรมการ

ขนสงจราจร รองลงมาคือ แมฮองสอน เชียงราย ลำปาง 

เชียงใหม อยุธยา และระยอง สถานการณระดับเสียง            

ในกรุงเทพฯ ยังเกินมาตรฐาน อยูในชวง 62.0–78.9 เดซิเบล 

(คามาตรฐานอยูที่ 70 เดซิเบล) 

สำหรับการจัดการกากของเสียและสารอันตราย ในภาพรวมพบการใชสารเคมี 29 ลานตัน เปนการผลิตในประเทศประมาณ 24 

ลานตัน และนำเขาจากตางประเทศ 5 ลานตัน ขณะที่ปญหาอุบัติภัยฉุกเฉินจากสารเคมี รวมการลักลอบทิ้งกากของเสียรวม 47 ครั้ง 

รับแจงเหตุฉุกเฉินจากอุบัติภัยสารเคมี

รับแจงเรื่องรองเรียนมลพิษ

ใหบริการขอมูลการระงับภัยสารเคมีเบื้องตน
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ขยะตามบาน ปลายทางคงไมใชแคถังขยะ หรือจบลงที่         
รถเก็บขยะของเทศบาลอยางที่หลายคนเคยเห็นเทานั้น       
เพราะยังมีคนอีกกลุมหนึ่งที่เปนชองทางนำขยะตามบานตางๆ 
มาแปรรูปหรือนำกลับมาใช ใหม และสรางวงจรธุรกิจ          
“รานรับซื้อของเกา” ใหเกิดขึ้น  

เกาะสถานการณ

   ปฏิบัติการชวย
กับรานรับซā้อของเกาสีเขÿยว 

“รานรับซื้อของเกา” จึงเปนธุรกิจที่เติบโตขึ้นทามกลาง

ปริมาณขยะมูลฝอยที่มีปริมาณเพิ่มขึ้นอยางรวดเร็ว ตามการ

บริโภคของจำนวนประชากรที่เพิ่มสูงขึ้น จากการสำรวจขอมูล

ของกรมควบคุมมลพิษ ป 2551 พบวารานรับซื้อของเกา       

ทั่วประเทศจำนวน 10,200 ราน ซึ่งในพื้นที่เขตกรุงเทพฯ และ  

ปริมณฑล มีรานรับซื้อของเกาสูงสุด โดยคิดเปนรอยละ 30     

ภาคกลางและภาคตะวนัออก รอยละ 28 ภาคตะวนัออกเฉยีงเหนอื 

รอยละ 18 ภาคเหนือ รอยละ 16 และภาคใต รอยละ 8          

เมื่อเปรียบเทียบกับรานรับซื้อของเกาในภูมิภาคอื่นๆ ถาเรา

สัง เกตรานรับซื้อของเกาที่ เห็นกันจนชินตา จะเห็นวามี       

การสะสมวัตถุ สิ่งของที่ชำรุดใชแลว หรือเหลือใชไวภายในราน

เพื่อรวบรวมรอการขนสงหรือจำหนายตอไป และสิ่งที่มักตามมา

คอื ผลกระทบตอสิง่แวดลอม และสขุภาพอนามยัของผูประกอบการ

และคนงาน ทั้งปญหาแหลงเพาะพันธุสัตวนำโรค เสียงดังจาก

การกระทบกนัของโลหะ การขนยายสิง่ของ อบุตัเิหตจุากของมคีม 

การตกหลนในระหวางการขนยายสารเคมีและวัตถุอันตราย   

กลิน่จากการหมกัหมมของสิง่ตกคางเนาเสยี นำ้เสยีจากการลางขวด

หรือลางพลาสติกที่บรรจุของเนาเสีย  

ทำอยางไรเราจะมีวิธีลดผลกระทบที่เกิดขึ้น และสามารถ

สรางธุรกิจที่เกี่ยวกับขยะใหเปนธุรกิจที่เปนมิตรกับสิ่งแวดลอม 

ไมแพการเติบโตของตัวเลขที่เปนกำไรของผูประกอบการ  

กรมควบคุมมลพิษ (คพ.) จึงไดจัดโครงการรานรับซื้อ     

ของเกาสีเขียว Green Junk Shop Project เพื่อสนับสนุนให   

รานรับซื้อของเกามีระบบการจัดการรานที่ดี ไมกอผลกระทบตอ

สิ่งแวดลอมและประชาชนขางเคียง รวมถึงพัฒนาการบริหาร

จัดการรานใหเปนตนแบบที่ดี สามารถนำไปประยุกตใชกับ     

พื้นที่อื่นๆ ซึ่งหลังจากเปดรับสมัครตั้งแตเดือนตุลาคม มีราน    

รับซื้อของเกาจากทั่วประเทศเขารวมกวา 300 ราน และขณะนี้

คณะกรรมการประเมินการจัดการดานสิ่งแวดลอมรานรับซื้อ       

ของเกากำลังลงพื้นที่ตรวจประเมินรานขายของเการอบแรก      

ในเขตกรุงเทพฯ และปริมณฑล กอนจะขยายสูภูมิภาคอื่นๆ    

ซึ่งรานรับซื้อของเกาที่สมัครเขารวมโครงการจะตองไดรับ      

การประเมิน 2 ครั้ง และคณะกรรมการฯ จะเฟนหารานรับซื้อ

ของเกาสีเขียวเพื่อรับรางวัล นอกจากผูเขารวมโครงการจะไดรับ

การตรวจประเมิน

เพื่ อปรับปรุ งร าน 

ร านที่ ผ านเกณฑ

ประ เมินจะได รั บ

อุปกรณตกแตงราน 

เชน ปายบอกราคา
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รับ–ซื้อขายวัสดุรีไซเคิล ปายบอกหมวดหมูวัสดุ

รีไซเคิล ปายแสดงเขารวมโครงการฯ และเดือน

มีนาคม 2553 คพ.จะแถลงขาวเพื่อสรุปภาพรวม

ของโครงการฯ  

ที่ผานมา จากการสอบถามรานรับซื้อของเกา

ในจังหวัดกรุงเทพฯ และปริมณฑล สวนใหญเปน

รานที่แยกประเภทของเกาเพื่อนำกลับมาใชใหม 

แปรรูป หรือซอมแซมเพื่อจำหนาย และแบงของเกา

ออกเปน 4 ประเภท ไดแก พลาสติก เหล็ก แกว 

กระดาษ ซึ่งผูประกอบการมักคุนกับการรณรงคหยุด

ภาวะโลกรอน ดังนั้น การเขารวมโครงการรานรับซื้อของเกา       

สีเขียวจึงยังเปนเรื่องใหมสำหรับแวดวงธุรกิจรานรับซื้อของเกา 

แตมีความสนใจที่ จะ ใหภาครั ฐ เข ามากำหนดมาตรฐาน        

ความปลอดภัย มาตรฐานดานราคา ซึ่งในบางพื้นที่รานจะไดรับ

การตรวจพื้นที่และความสะอาดจากเทศบาลและหนวยงาน

ราชการในพื้นที่  

สำหรับวันประกาศผลและมอบรางวัล คพ .จะจำลอง        

รานรับซื้อของเกาที่ผ านเกณฑดี เยี่ยม และมีการจัดการ         

สิ่งแวดลอมที่ดีตามที่ คพ.กำหนด รวมทั้งเปดใหคำปรึกษา     

การจัดการรานรับซื้อของเกาใหเปนมิตรกับสิ่งแวดลอม และ    

คาดวารานรับซื้อของเกาไมนอยกวา 300 แหง ในพื้นที่เปาหมาย

จะไดรับคำแนะนำพรอมกับปรับปรุงตกแตงรานที่เปนมิตรกับ    

สิ่งแวดลอม  

สนใจสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมไดที่ศูนยประสานงาน

โครงการรานรับซื้อของเกาสีเขียว โทร. 0 2298 2411 หรือ        

E-mail: recycle@pcd.go.th 

สรางโลกสวย
เลือกซā้อ เลือกใชสินคาและบรþการ

ที่เปนมิตรกับสิ่งแวดลอม
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รักษสิ่งแวดลอม

เมื่อมะพราวถูกแปรรูปเปนผลิตภัณฑที่สรางชื่อและความอรอย      

ใหหลายคนติดใจ แตเบื้องหลังของกิจการที่เกี่ยวกับมะพราวที่ตำบล      

วัดประดู อำเภออัมพวา จังหวัดสมุทรสงคราม ไดเขาไปเกี่ยวโยงกับ      

สิ่งแวดลอม เนื่องจากชาวบานที่อยูในชุมชนประกอบอาชีพหลักคือทำสวน 

พื้นที่สวนใหญเปนที่ราบลุมและที่ราบเชิงเขา ความเกาแกของชุมชนสราง

วิถีชีวิตและอาชีพใหแกผูคนที่อาศัยอยูที่นี่ รวมถึงอาชีพที่เกี่ยวกับกิจการ

มะพราว  

ชวงเดือนพฤศจิกายนที่ผานมา กรมควบคุมมลพิษ (คพ.) ไดลงพื้นที่

และพูดคุยกับผูนำชุมชน ทั้งปลัดอำเภออัมพวา นายกและสมาชิกองคการ

บรหิารสวนตำบล กำนนัและผูใหญบานในพืน้ทีต่ำบลวดัประดู ผูประกอบการ

อุตสาหกรรมมะพราว รวมพูดคุยและรับฟงความคิดเห็นถึงแนวทาง           

ในการจัดการสิ่งแวดลอมที่เหมาะสม  

คพ.ไดสรุปถึงผลการสำรวจและรวบรวมขอมูลอุตสาหกรรมชุมชน  

ที่ เกี่ยวเนื่องกับมะพราวในพื้นที่ตำบลวัดประดู ปญหาน้ำเสียจาก

อุตสาหกรรมชุมชน การใชน้ำของอุตสาหกรรมชุมชน ผลกระทบจาก    

การปลอยมลพิษและรับฟงปญหาที่เกิดขึ้นในพื้นที่ ชาวบานตางให    

ความเห็นวาการประชุมครั้งนี้มีประโยชนตอประชาชนในพื้นที่ และยังได

ใหความเห็นถึงการจัดการสิ่งแวดลอมที่ดีใหเกิดขึ้นในชุมชนวา “ควรจัด
ทำแนวปฏิบัติใหผูประกอบการอุตสาหกรรมชุมชนใชเปนแนวทาง
ในการดำเนินกิจกรรมพรอมๆ กับการรักษาสิ่งแวดลอม และ     
ตองสอดคลองกับความตองการของประชาชนในพื้นที่อยางแทจริง” 

 

เมื่อเมื่อมะพราวมะพราวกับกับสิ่งแวดลอมสิ่งแวดลอม
โคจรมาพบกันโคจรมาพบกัน

นอกจากนี้ควรสรางเครือขายการใชประโยชนจาก

ของเสีย โดยรวมตัวในรูปแบบสหกรณ การนำ       

เศษวัตถุดิบที่ เหลือทิ้งจากการผลิตแปรรูปเปนปุย 

สรางบอเก็บกักน้ำเสียหรือบอเกรอะ /บอซึมเพื่อ        

ไมใหมีการระบายน้ำเสียลงสูแหลงน้ำ หรือสรางเตา    

ไรควันเพื่อใชเปนเตาเผากะลามะพราว ลดปญหา

มลพิษทางอากาศ และใหมีการจัดกลุมผูประกอบ

กิจการอุตสาหกรรมชุมชนที่ มี อยู ในพื้ นที่ หรือ         

ขึ้นทะเบียนผูประกอบการ เพื่อที่จะควบคุมและจัดการ

มลพิษที่ เกิดขึ้นจากอุตสาหกรรมชุมชนไดงายขึ้น     

สวนหนวยงานทองถิ่นควรกำหนดขอบัญญัติ เพื่อ

ควบคุมการประกอบกิจการอุตสาหกรรมชุมชนที่มีอยู

ในทองถิ่น และควรเปนศูนยกระจายขาวและสื่อกลางใน

การประสานงานและถายทอดความรูจากหนวยงานกลาง 

เพื่อจัดทำประชาคมอยางตอเนื่อง โดยเนนการให    

ความรูเรื่องของการจัดการของเสียและน้ำเสีย ซึ่งตาง 

มีความเห็นในทิศทางเดียวกันวา การแกไขปญหา         

สิ่ งแวดลอมที่ เกิดขึ้ น ในชุมชนจำเปนตองได รับ      

ความรวมมือจากประชาชนในทองถิ่น ผูประกอบการ 

และหนวยงานที่เกี่ยวของ เพื่อใหเกิดการแกปญหา

อยางจริงจังและไดผลอยางยั่งยืน 
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รักษชุมชน

 

สภาชาวบาน เลือกคำถามที่ประชาชนสนใจอยากรูคำตอบมาไขขอของใจ ใครที่
สนใจอยากฝากคำถามดานปญหามลพษิ สามารถสงคำถามไดทีค่อลมัน สภาชาวบาน 
ฝายเผยแพรและประชาสมัพนัธ ชัน้ 2 กรมควบคมุมลพษิ 92 ซ.พหลโยธนิ 7 สามเสนใน 
พญาไท กรุงเทพฯ 10400 หรือ www.pcd.go.th ในหัวขอ Q&A 

สภาชาวบาน

กรมควบคุมมลพิษ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม 
92 ซอยพหลโยธิน 7 ถนนพหลโยธิน สามเสนใน พญาไท กรุงเทพมหานคร 10400 

โทรศัพท 0 2298 2082-84 โทรสาร 0 2298 2085 

ติดตอสอบถามขอมูลเพิ่มเติม  :

ชำระคาฝากสงเปนรายเดือน 

ใบอนุญาตเลขที่ 32/2538 

ไปรษณียสามเสนใน 

www.pcd.go.th

จดหมายขาว

1. น้ำเสียอุตสาหกรรมที่ผานการบำบัดแลว เมื่อตรวจเช็คคาพารามิเตอรตางๆ พบวาอยูในเกณฑมาตรฐานที่กฎหมายกำหนด แตพบวายัง          

เกิดปญหาเรื่องกลิ่นของน้ำทิ้ง มีแนวทางแกไขอยางไรบาง 

ตอบ กลิ่นในน้ำเสีย เกิดจากมลสารตางๆ ที่มีอยูในน้ำเสียจะเกิด    

การยอยสลายตามธรรมชาติ ทำใหออกซิ เจนที่มีอยูนั้นหมดไป            

เกดิการยอยสลายโดยจลุนิทรยีชนดิไมใชอากาศ ซึง่ทำใหเกดิสารทีม่กีลิน่ 

เชน อลัดไีฮดคโีตน เอมนี ไฮโดรเจนซลัไฟด ฯลฯ นอกจากนีห้ากนำ้เสยี

นัน้มสีารทีท่ำใหเกดิกลิน่อยูแลว แมวาจะอยูในสภาวะทีม่อีอกซเิจน นำ้เสยี

กอ็าจมกีลิน่เหมน็เชนกนั 

วธิกีำจดักลิน่ แบงได 2 ประเภท ไดแก  
1. วิธีการทางชีวภาพ โดยใชจุลินทรียเขาไปยอยสลายสิ่งที่ทำใหเกิด

กลิ่นเหม็นในน้ำเสีย เชน กาซไฮโดรเจนซัลไฟด (H
2
S) สามารถใช 

จุลินทรียชนิด Sulfur Bacteria ที่มีชื่อวา Thiobacillus  

2. วธิทีางเคม ี โดยการใสฆาเชือ้ในการบำบดันำ้เสยี เพือ่ใหสารฆาเชือ้

ทำลายเชื้อโรคที่ปะปนอยูในน้ำ ซึ่งสามารถกำจัดกลิ่นหรือโลหะที่ไม

ตองการออกไปได สารฆาเชือ้ทีใ่ช ไดแก  

  2.1 คลอรีน โดยทั่วไปคลอรีนใชเพื่อการฆาเชื้อโรค ไดแก         

กาซคลอรีน แคลเซียมไฮโปคลอไรท โซเดียมไฮโปคลอไรท และคลอรีน    

ไดออกไซด เนื่องจากคลอรีนมีความสามารถในการออกซิไดซสูง จึงมี

ประสิทธิภาพฆาเชื้อโรคไดดีเพราะสามารถทำลายระบบ enzyme และ

ระบบการสังเคราะหโปรตีนได การเติมคลอรีน ซึ่งเรียกวากระบวนการ 

Chlorination เปนกระบวนการเติมกาซคลอรีนหรือสารประกอบคลอรีน   

ลงในน้ำเพื่อฆาเชื้อโรค นอกจากจะชวยลดสีและกลิ่นในน้ำเสียแลว               

ยงัเปนการปองกนัการแพรกระจายของเชือ้โรคทีม่นีำ้เปนสือ่ดวย  

  2.2 โอโซน เปนสารออกซิไดซที่รุนแรงสามารถฆาเชื้อจุลินทรีย    

ไดหลายชนดิ สามารถสลายตวัไดงายและเปลีย่นเปนออกซเิจนเมือ่สมัผสั

กับสารรีดิวส หรือใชโลหะที่มีการผานที่ดี

ของสาร (เหลก็ ทองแดง สงักะส ี โครเมยีม 

นกิเกลิ เปนตน)  

 ทั้งนี้วิธีกำจัดขึ้นอยูกับปจจัยตางๆ 

ไดแก ประเภทของโรงงาน ชนดิของมลสาร

และความเขมขนของมลสารในน้ำเสีย      

งบประมาณและพื้นที่สำหรับการกอสราง

ระบบบำบดันำ้เสยี 

เรียน 


